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Chapter 1

Introduction

One of the major challenges in the field of computational linguistics is to transform
text from the native natural language representation to representations which can be
fed as an input to the computer. The computer would then be using this to perform
various tasks. The transformation of representations from natural language to well-
defined formal languages involves several layers of processing. Among these, parsing
is one of the most important and the most difficult of them. Parsing of a natural lan-
guage can be defined as the process of mapping sentences in the natural language to
their syntactic representations. Parsing also lays an important foundation for under-
standing the natural language syntax and semantics. Recently, statistical parsing has
taken precedence over other forms of parsing due to its highly efficient parsing capa-
bilities [Marcus et al.1993]. While parsing accuracy of these parsers are mostly rising,
this is still not enough for integration with the practically implementable natural lan-
guage processing applications and hence there is a pressing need for better accuracy
[Merlo et al.2011]. This is also due to the highly ambiguous nature of the natural lan-
guage. High accuracy natural language parsing would be very useful for modern NLP
applications which include machine translation, question answering systems, informa-
tion extraction, text summarization, semantic role labeling, etc..

The syntactic structure of the natural language is formalized into a certain syntactic
representation, this is also known as the grammatical formalisms. There are several
syntactic representations which are used in computational linguistics. In this thesis,
we would be focusing on one of the most important representations which is based on
the notion of dependency [Tesnière1959]. This formalism is now formally known as
the “Dependency Grammar” (DG) Framework. Also, we would be concerned with a
particular type of parsing for the DG called the data-driven discriminative graph based
dependency parsing, also known more frequently as graph based dependency parsing
formalism. This is a type of statistical parsing.The rest of the thesis will set the very
basic premise of the thesis.
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1.1 DependencyGrammar: Definition andCurrent
Status

A dependency tree can be defined in the most basic way as a directed acyclic graph
in which all the words in the given sentence are connected together by grammatical
relations. For example, the subject and object depend on the main verb; adjectives
depend on the nouns that they modify; etc.. In each pair of connected words, one is
called the ‘dependent’ which is basically a modifier and the other is called the ‘head’.
That is, the modifier modifies the head. Simply, an analysis based on DG can be ex-
plained as a tree where, each token in the sentence is a node in the tree, and each arc
connects a head to its modifier. A more detailed discussion on the dependency gram-
mar will be made in the following chapter. DG is an increasingly important grammar
representation in modern computational linguistics. It is particularly well-suited for
languages with approximately free word order [Covington2001]. Also, dependency
representations are emerging as the standard for comparing the result of syntactic anal-
ysis across different grammar formalisms and parsing approaches. In a way, the DG
formalizes the syntactic structure as a directed tree of dependencies. The classical
phrase-structure [Chomsky1956] models have been of less help in exploring the joint
‘syntactic and semantic’ phenomena, especially with a cross-linguistic perspective.
[Mel’čuk et al.1987] and [Covington2001] claimed that one of the advantages of DG
over approaches based on phrase based or constituent structures is that it allows for a
more adequate treatment of languages with variable word order, where discontinuous
syntactic constructions are more common than in languages like English. Also, note
that, dependency links are close to the semantic relationships needed for the next stage
of interpretation.

There are two dominant and mostly studied approaches to dependency parsing:
graph-based and transition-based, where graph-based parsing is understood to be slower
but exhaustive, and often more accurate.

DGs have been at the forefront of computational linguistics since last two decades.
This can be seen by its application to functional description of grammar [Sgall1984],
possibilities of extracting rich lexical information from corpora [Bangalore et al.2009],
applications related to semantic graphs [Marneffe et al.2007] and adaptability to vari-
ous languages with the same formalism [Bourdon et al.1998].

1.2 Dependency Parsing: Status Quo
Highly efficient parsers have made DG to be one of the most explored grammar for-
malisms in the last decade [Merlo et al.2011]. One of the major hurdles in understand-
ing natural languages is mostly concerned with producing an optimized natural lan-
guage system. Implementations of efficient grammar formalisms form one of the basic
components of these systems. Current data driven dependency parsing formalisms can
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be divided into three different types:

• Local-and-greedy transition based parsers (e.g., MALTPARSER and similar parsers
[Nilsson et al.2006], [Yamada and Matsumoto2003]),

• Globally optimized graph-based parsers which are also known as discriminative
graph based dependency parsers. (e.g., MSTPARSER [McDonald et al.2005] ;
[Koo and Collins2010] and [Carreras et al.2006]), and

• Hybrid systems (e.g., ( [Sagae and Lavie2006] and [Nivre and McDonald2008])),
which combine the output of various parsers into a new and improved parse.

Transition based parsers basically scan the input from left to right. They usually
have linear complexity and mostly make use of a big list of features. Most of their their
decisions are local. Some of the transition based parsers have the restriction of sticking
to the ‘left to right’ direction [Nilsson et al.2006]. [Nilsson et al.2006] also states that
the transition based parsers have O(n) complexity, that is, it has a ‘linear complexity’.
Also note, even if they can use the big list of features, which can basically include
the rich structural information, it is basically restricted, as only the next two or three
lexemes are available to the parser. This implies that it has a very small look-ahead
window, and hence, it is right to predict the relatively less rich contextual information.
This usually results in error propagation and relatively bad performance on root and
long distance dependencies when compared to graph based or discriminative depen-
dency parsers [McDonald and Nivre2007].

The graph based dependency parsers on the other hand, have a better contextual
information. They usually perform an ‘exhaustive’ search over all the probable parse
trees for a given sentence, and hence are globally optimized. Once they do an ‘exhaus-
tive’ search they sum all the possible tree structures (this will be discussed in length
in the following) to find the best scoring tree for a given sentence. But then, an in-
crease in the feature sets actually makes it a hard problem, hence the feature sets are
mostly restricted to the single edges - (which is the first order parsing model) or edges
pairs (second order parsers - ( [McDonald et al.2006]; [Carreras2007]) or edge triplets
(third order [Koo and Collins2010]). There have been efforts on incorporating arbi-
trary tree-based features, but then these adversely affect the overall complexity of the
parser. These models have at least O(n3) complexity when being highly greedy. In
this thesis, we will concentrate on this family of parsers and explore mostly the higher
order parsers - second and higher.

1.3 Research Objective
The major focus of the research presented in this thesis is to the investigate the effects
of semantic and morphological features on the discriminative data driven dependency
parsing. Especially, we will be concentrating on the graph based dependency parsing.
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One powerful aspect of discriminative models is their ability to incorporate rich sets
of highly dependent features (this will be discussed in the next chapter). The question
that we seek an answer for in this thesis is: “How do these features effect parsing?”.
[Bikel2004a] has done a detailed analysis on each class of distribution of features for
generative models. But a similar analysis seems to be missing for discriminative mod-
els, especially the graph based parsing models. This thesis is a step ahead into a similar
analysis.

Chapter 2

The Premise

In this section, we review the background concepts of Dependency Grammar and de-
pendency parsing. We will then provide a succinct description of the research orien-
tation adopted. We will also present a holistic view of the graph based dependency
parsing models.

2.1 Why Parsing?
Natural languages like English is hard to define in exact terms and is ambiguous in
many situations, while a formal language is mostly well defined and less ambiguous.
A natural language has often evolved during thousands of years and yet it continues to
evolve. This makes it impossible to state an exact definition at a given time. It is also
hard to draw boundaries between natural languages, and whether a particular language
is counted as an independent language is usually dependent on historical events and
culture, seldom only on the linguistic criteria. These properties not only make natural
language processing a challenging task but also a very interesting research topic. Es-
pecially with the increasing use of information technology in combination with natural
languages. Many computer applications that involve natural languages like machine
translation, question answering and information extraction are dependent on modeling
natural language in an easier representation. Moreover, these applications usually have
to deal with unrestricted text, including grammatically correct text, ungrammatical text
and foreign expressions.

Thus, parsing of natural languages can be seen as the process of mapping an input
string or a sentence to its syntactic representation. We assume that every sentence in the
given set of sentences (or in other words the corpus) has a single correct analysis which
the speakers of the language generally agree that this analysis is preferable. We do not
necessarily assume that a formal grammar defines the relationship between sentences
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and their preferred interpretations. [Nilsson et al.2006] in his paper uses the concept
of text analysis to characterize this problem that can only be evaluated with respect to
the empirical evidence of a language text.

Several attempts have been made to formalize the grammar of the language over a
long period. The first records of such an attempt dates back to 400 BC, when Panini
described and formalized the Sanskrit grammar. The first computational study of gram-
mar could be dated back to the early 1950swith the seminal work of CFG [Chomsky1956].
Since then, there have been a very large set of grammatical formalisms, which have ex-
isted and which have been used and implemented in several domain of computational
linguistics. These plethora of grammar formalisms help the objective of parsing in sev-
eral ways for different applications. In the next section we would solely concentrate on
the Dependency Grammar formalism that forms the backbone of the formal structure

[…]

• Voice - The temporal feature between the subject and the verb.

English
As explained before, for english we use the standard Penn Treebank’s fine grained
tagset. The fine grained tagset also contains a lot of morphological information.

5.3.4 Results
Czech
As explained in the previous section, preliminary tests on a portion of train data showed
that the complete morphological tagset feature templates decrease the accuracy. Hence
we concentrated on experimenting with the smaller morphological tagset. 5.6 shows
the result.
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Dependency Parsing Algorithm Add Morph. Tags Original Score Difference
Third order grand-sibling 86.12 85.67 +0.45
Third order GrandChild 87.75 86.03 +1.72

Second order grand-sibling 84.88 84.32 +0.56
Second order GrandChild 85.51 84.79 +0.72

Table 5.6: Results for Prague Dependency Treebank

Dependency Parsing Algorithm Add Morph. Tags Original Score Difference
Third order grand-sibling 90.50 90.29 +0.21
Third order GrandChild 91.78 90.57 +1.21

Second order grand-sibling 87.67 87.45 +0.22
Second order GrandChild 89.32 88.34 +0.98

Table 5.7: Results for Penn Treebank

English
As explained before, we are using the fine-grained tagset here.

5.3.5 Discussion
Third order grandchild shows a significant improvement of about 1.72% for Czech.
This is an important result, since grandchild based parsing algorithms seem to be better
than their counterparts when included with the morphological tags. Also, please note
that, this corroborates the linguistic assumption about morphological information, an
important factor for the morphologically rich languages.

In case of English, the fine-grained POS tags, basically these tags are enriched with
morphological information, also show a very interesting improvement. The third-order
grandchild based parser shows +1.21 improvement.
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Discussion

Ideally it is desirable to use many features collectively and perform the process of
parsing, eventually arriving at an optimal solution. But, each feature increases the
search space quite remarkably and hence, there are two important problems here -
1. Problem ofOverfittingOverfitting generally occurs when amodel is excessively

complex, such as having too many parameters. This works in a contra-productive
way most of the time.

2. Parsing Time The amount of parsing time increases with increase features too.
This is again because of the increase in the search space which might act in a
negative way to reduce the parsing accuracy.

Also, please note that the current tagging of the wordsense was done using a sim-
ple algorithm [Pedersen and Kolhatkar2009]. There are better algorithms which could
give better tagging accuracies. This might have a direct effect on the parsers’ perfor-
mance. Another important thing to note is that, the morphological taggers have better
accuracies in practical applications. Hence the proposed approach would be useful, if,
we are able to carefully combine the accurate features.

POS tags provide very basic linguistic information in the form of broad grained
categories. Among all the parsing structures, we saw that an augmentation of the spe-
cific wordsenses has improved the unlabeled accuracy scores. Its evident that one of
the parsing algorithms - is performing much better than other parsing algorithms. It
is more important to note that, it is the type of the parsing algorithm along with the
features that makes makes a noticeable change in the score.

Also, after a close investigation when we introduced morphological tags, we found
that we have a very strong problem with the agreement. The agreement problem is bad
whenever there is a coordination conjunct or when there is a complex verb.

There is still a lot of work to be done with the parsing structures and on the observe
the correct set of features to take full advantage of the dependency grammar in practical
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application of NLP.

Chapter 7

Future Work

One of the most important things that we would be working next would be to experi-
ment with the labelled accuracy score and augment parser withwordsenses. The current
parser doesn’t score the labels. We would extending the parser to score both the labels
and also integrate wordsenses in the parsing structure.

The overall approach is to augment each part and each dynamic-programming struc-
ture with senses and labels. Let us assume that the word senses can be represented as
indices in the set 1, ..., S∗ while dependency labels can be represented as indices in
1, ..., L; here, S∗ and L denote the total number of senses and labels. For every part
now, we will have (h,m, l, sh, sm) (that is shandsm ∈ S∗andl ∈ L that is we need to
embed both labels and senses with the parse structures.

A natural idea for future work is to evaluate the effects of combining several se-
mantic features with the different parsing algorithms and building the specific set of
features which increase the parsing accuracy for each language.

We can also investigate if increasing the order of the parsers - that is 4th order and
higher would be interesting. Primarily because these would give us a range of order for
optimal parses. Though, this might be a difficult task due to the inherent complexity
of both space and time problems.

Another interesting dimension of approach would be about application of these
parsers in several fields. The field of Machine Translation and automated summariza-
tion would especially need high end results. Also, since semantics plays an important
role in these parsing frameworks, it might help to experiment with higher order parsers.
Based on the interesting work by [Popel et al.2011], it would be interesting to use these
higher order parsers for Czech in TectoMT framework to extract better parse informa-
tion.

As the higher order parsers are better in extracting the structural information, we
could use these for the preliminary stages of various kinds of treebank tagging. Also,
even if the performance of the dependency parsers have been seeing a positive change,
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the best parsing techniques still fall short of almost accurate performance obtained by
part of speech tagging etc., and hence an area of potential research.

Chapter 8

Conclusion

In this work we provide some of the insights into extension of feature set by augmenting
some lesser known features. With the introduction of semantic and morphological
features there is a significant improvement in the performance of parsing algorithms.
We have seen the importance of some of these features individually.

We have shown in this thesis that, the feature set in the dependency parsing algo-
rithm need not be restricted to syntactic features only, the semantic features also add
a lot of information to the parsing structure. This provides evidence that there is a
relative improvement in unlabeled accuracy score whenever there is an inclusion of se-
mantic features. The effects of semantic features are visible with higher order parsing
structures.

Also, we see from the results that order plays an important part with languages
which have rich morphology or inflectional languages, especially the grandchild pars-
ing algorithms. Although we worked and presented our results only on two languages,
our approach can be generalized to any language and to any framework.

Finally, we hope that the work done in this thesis inspires the use of dependency
parsers, especially the higher order dependency parsers in several tasks in the field of
NLP. We also hope, this further increases the interest in research for better features.
