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Content

In this thesis, the author describes an approach of improving higher order dependency
parsing by incorporating semantic and morphological features. He uses configurable Koo
and Collins' implementation of second and third order dependency parser. The
experiments are made on Czech and English. For Czech, some positions of the Czech
morphological tag are added as individual features. Another experiment incorporates
semantic part-of-speech tags from the tectogrammatical layer. For English, the possible
senses of each word are fetched from WordNet, an then disambiguated using Ted
Pedersen's disambiguation tool, which is based on context similarity measure, another
experiment uses synsets. The results are summarized in tables and shows that the
morphological and semantic features improves the higher order dependency parsing.

The thesis has 52 pages in total and 40 pages of the pure text. It seems that the thesis
was written in a hurry. The theoretical part makes up majority of the text and the
experiments are described very briefly and many important things are missing there. The
thesis is written in English. At several places it is less understandable. I would also
recommend not to write a comma after the word 'that1.

It seems, that the improvement of parsing was done using the gold standard morphological
and semantic part-of-speech tags of the testing data, which is useless in practice. In
practice, all the annotation of new data is done automatically. It can happen, that the
automatically assigned semantic part-of-speech tags will not improve the parsing accuracy
at all. Using the automatic disambiguation of WordNet senses for English is correct.

The enclosed CD contains three folders: the parser implemented by Koo and Collins,
word-sense disambiguation tool implemented by Ted Pedersen, and a couple of
preprocessing and evaluation scripts implemented by the author. Documentation is
missing and the README file is insufficient for understanding the scripts.

Questions

It is not clear how much data was used for training and testing. 15000 sentences for
training, 1000 for validating and 2000 for testing are mentioned first, but then there is a
remark about extracting only thousand sentences from each corpora.

There is not clearly described which features were used in the particular experiments. For
example, in the experiment adding individual morphological features of Czech. Were there
used only this features? Or also Czech parts-of-speech? Or the full Czech tags?

One experiment adds morphological features of English. Does it mean that only fine-
grained tags were used instead of coarse-grained ones?

Was there any tagger used for tagging the testing data? If not, the results are not
comparable which previously reported state-of-the-art results. It would be nice to rerun all
the experiments with automatically tagged testing data.

Conclusion

This thesis fulfilled the assignment and I recommend it for the defense.
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